Theo

tài liệu lưu trữ của văn khố Cần Thơ (Thống đốc Nam kỳ Bonard ban hành sắc lệnh hành

chánh thành lập “Hạt Cần Thơ”- ngày 23-2-1876), lúa từ phía Rạch Giá theo kênh Xà No

chở tới Cái Răng, nhờ đó nơi đây trở thành kho lúa gạo lớn với nhiều dịch vụ, mua bán sầm

uất. Năm Minh Mạng thứ 15 (1834), làng Thường Thạnh- gồm Cái Răng- tăng thêm dân

cư, tách ra một làng mới tên Trường Thạnh… chịu thuế 5 khoảnh đất thuộc hạng Sơn điền

(mức thuế nhẹ).

Đến năm 1908, chợ đã sung túc đến mức hương chức hội tề dựng chợ lớn hơn. Đầu năm

1911, Công ty Asiatic Petroleum xây cầu sắt dài 15 mét tại bến Cái Răng cho tàu cặp bến